Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令和6年2月7日 物流·自動車局安全政策課

「プロドライバーの飲酒運転防止、健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」 を開催します

国土交通省では、事業用自動車の運転者の飲酒運転防止及び健康や過労に起因する 事故を防止するため、運送事業者等を対象としたセミナーを2月22日(木)に開催 します。

国土交通省では、平成28年度より毎年度、運送事業者等の今後の事故防止対策の参考となるよう「プロドライバーの健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」を開催してきました。本年度につきましては、健康起因事故防止のための取組や過労運転防止のための取組に加えて、未だ発生する飲酒運転事故対策についても、有識者、関係企業及び国土交通省より紹介します。

記

1. 開催日時 : 令和6年2月22日(木) 10:00~15:30

第1部: 飲酒運転防止セミナー 10:00~12:00

第2部:健康管理・労務管理セミナー 13:05~15:30

2. 開催形式 : 対面(会場)及びWEB開催

3. その他: プログラム及び申込方法等については、別紙をご参照ください。

【お問い合わせ先】

物流・自動車局安全政策課 荻島、加山

TEL: 03-5253-8111 (内線 41615、41613) 03-5253-8565 (直通)

「プロドライバーの飲酒運転防止、健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」の開催について

国土交通省では、事業用自動車の運転者の飲酒運転防止、健康や過労に起因する事故を防止するための取組の一環として、下記のプログラムによるセミナーを開催します。

運送事業者等の皆様に是非このセミナーにご参加いただき、今後の事故防止対策の参考にしていただければ幸いです。

▶ 日時 : 令和6年2月22日(木)

10:00~15:30

(9:30受付・入室開始 10:00 講演開始)

▶ 参加費 :無料

開催形式:【対面(会場)】

場所:TKP ガーデンシティ PREMIUM 田町ホール 4B・4C

東京都港区芝浦3丁月1番21号

【オンライン】

Zoom

定 員 :【対面(会場)】 200名

【オンライン】 900名 ※共に先着順

- ※事前申込が必要です。
- ※申込はWEB申込のみになります。
- ※定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。

プログラム(スケジュール)

第1部

◆ 開会挨拶		
10:00	国土交通省 物流・自動車局 安全政策課 課長	
	永井 啓文	
◆ 講演		
10:05	『事業用自動車の飲酒運転の状況とその対策について』	
	国土交通省 物流・自動車局 安全政策課 専門官	
	上田享	
10:30	『飲酒に対する正しい知識と飲酒運転防止策について』	
	特定非営利活動法人 ASK 代表	
	今成 知美	
11:15	『アルコール依存傾向の強い運転者の早期発見と職域における対応(仮題)』	
	白十字総合病院神栖産業医トレーニングセンター統括指導医	
	田中 完	

第2部

77 04		
◆ 開会挨拶		
13:05 国土交通省 物流・自動車局 安全政策課 課長		
	永井 啓文	
◆ 講演		
₩ 1000		
13:10	『自動車運転者の労働・運転時間見直しと今後の課題』	
	福島学院大学マネジメント学部地域マネジメント学科 教授	
	寺田・一薫	
13:50	『健康起因事故防止に対する国土交通省の取組』	
10.00		
	国土交通省 物流・自動車局 安全政策課 課長補佐(総括)	
	小柳 美枝子	
14:00	『健康起因事故に伴う健康管理と乗務員管理及び電子点呼時による管理』	
	農飛乗合自動車株式会社 運輸事業部取締役	
	中村 勝	
14:45	『健康起因事故防止に対する取組について	
	~健康経営・社員に寄り添う健康づくり~』	
	株式会社アトランス 代表取締役社長	
A 555 A	渡邊 次彦	
◆閉会		
15:30		

【対面(会場)】 参加申込方法

(一般聴講者(報道関係者以外)の方)

- ※ 1回の申込で登録できるのは1名のみです。複数名聴講希望の場合、人数分の申込が必要です。
- ① 下記申込アドレスから参加申込ページに進み、必要事項を入力してください。(注1)
- ② 申込開始日時は、<u>令和6年2月7日(水)14時です。</u> (定員に達した時点で申込受付終了となります)
- ③ 申込が完了した方にはEメールで申込完了メールをお送りします。(注2)
- ④ 本セミナー開催約1週間前にEメールで受講票をお送りします。(注2)
- ⑤ <u>当日は、送付された受講票を受付に必ずご提出ください。</u> 受講票がない方は、入場をお断りすることがございます。予めご了承ください。 なお、ご都合により代理出席となっても差し支えありませんが、その際は、名刺等をご用意 ください。

申込アドレス:

https://sjnk-rm.smartseminar.jp/public/seminar/view/2492

注1:申込受付は、本セミナーの運営を国土交通省より受託している「SOMPOリスクマネジメント株式会社」が行います。 また、ご入力いただいた個人情報は本セミナーに係るご連絡のみに使用します。

注2:申込完了メールおよびオンラインセミナー参加のための URL を「no-reply@zoom.us」より送信します。申込の際は、これらのメールを受信できる設定としておいてください。オンラインセミナー情報の送付はお申込み後に自動送信メールにて行われる予定です。メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダなどに振り分けされていないかご確認の上、お手数ですが下記問合せ先までご連絡ください。

申込完了メールの送付をもってお申込みが確定します(定員に達した場合、「受付は終了しました。」と表示されます)。

お問合せ先 SOMPOリスクマネジメント株式会社 モビリティコンサルティング部 福田

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 1-24-1 エステック情報ビル 27階

TEL: 03-3349-5435

e-mail: mfukuda96@sompo-rc.co.jp

【オンライン】 参加申込方法

(一般聴講者(報道関係者以外)の方)

- ※ Zoom によるオンラインセミナーとなります。
 - Zoom への接続は、Zoom アプリケーションをインストールした PC・スマホ等もしくはインターネットブラウザからも可能です。なお、Wi-Fi 環境でのインターネット接続を推奨します。なお、Zoom 接続にかかる通信費用は聴講者様負担となります。
- ※ 1回の申込で登録できるのは1名のみです。複数名聴講希望の場合、人数分の申込が必要です。
- ※ 定員に達した場合、「受付は終了しました。」と表示されます。
- ⑥ 下記申込アドレスから参加申込ページに進み、必要事項を入力してください。(注1)
- ⑦ 申込開始日時は、<u>令和6年2月7日(水)14時です。</u> (定員に達した時点で申込受付終了となります)
- ⑧ 申込が完了した方には E メールで申込完了メールおよびオンラインセミナー参加のための URL をお送りします。(注2)
- ⑨ セミナー資料は本セミナー開催約1週間前のリマインドメールでご案内します。
- ⑩ 当日は、ご都合により別の方が代理で聴講いただいても差し支えありません。

申込アドレス:

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_qj4lvGvhTvqldcVbdKDN8g

- 注1:申込受付は、本セミナーの運営を国土交通省より受託している「SOMPOリスクマネジメント株式会社」が行います。 また、ご入力いただいた個人情報は本セミナーに係るご連絡のみに使用します。
- 注2:申込完了メールおよびオンラインセミナー参加のための URL を「no-reply@zoom.us」より送信します。申込の際は、これらのメールを受信できる設定としておいてください。オンラインセミナー情報の送付はお申込み後に自動送信メールにて行われる予定です。メールが届かない場合は、迷惑メールフォルダなどに振り分けされていないかご確認の上、お手数ですが下記問合せ先までご連絡ください。

申込完了メールの送付をもってお申込みが確定します(定員に達した場合、「受付は終了しました。」と表示されます)。

お問合せ先 SOMPOリスクマネジメント株式会社 モビリティコンサルティング部 福田

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 1-24-1 エステック情報ビル 27階

TEL: 03-3349-5435

e-mail: mfukuda96@sompo-rc.co.ip

(報道関係者の方)参加申込方法

- ※ 対面(会場)及び Zoom によるオンラインのセミナーとなります。
 - Zoom への接続は、Zoom アプリケーションをインストールした PC・スマホ等もしくはインターネットブラウザからも可能です。なお、Wi-Fi 環境でのインターネット接続を推奨します。なお、「Zoom」接続にかかる通信費用は聴講者様負担とします。
- ※ 1回の申込で登録できるのは1名のみです。複数名聴講希望の場合、人数分の申込が必要です。
- ① 右記のアドレス(mfukuda96@sompo-rc.co.jp)宛に、件名を「「プロドライバーの飲酒運転防止、健康管理・労務管理の向上による事故防止に関するセミナー」参加申込」としていただき、本文に以下を記載して参加申し込みを行ってください。(注1)
 - ご所属
 - ご役職
 - ・メールアドレス
 - 氏名
 - 「対面(会場)」・「オンライン」をご選択
- ② 申込期間は、<u>令和6年2月7日(水)14時~令和6年2月15日(木)14時です。</u> (定員に達した時点で申込受付終了となります)
- ③ セミナー開催の前日までに E メールで受講票(対面(会場)の場合)もしくはオンラインセミナー参加のための URL をお送りします。(注2)
- ④ セミナー資料は本セミナー開催前日のリマインドメールでご案内します。

注1:申込受付は、本セミナーの運営を国土交通省より受託している「SOMPOリスクマネジメント株式会社」が行います。 また、ご入力いただいた個人情報は本セミナーに係るご連絡のみに使用します。

注2:受講票は「mfukuda96@sompo-rc.co.jp」より、オンラインセミナー参加の URL は「no-reply@zoom.us」より送信します。申込の際は、これらのメールを受信できる設定としておいてください。

お問合せ先 SOMPOリスクマネジメント株式会社 モビリティコンサルティング部 福田

〒160-0023 東京都新宿区西新宿 1-24-1 エステック情報ビル 27階

TEL: 03-3349-5435

e-mail: mfukuda96@sompo-rc.co.jp